134

Laudes Dei, rerum omnium domini et benefactoris populi
Israel

- 1 Alleluia.
Laudate nomen Domini;
laudate, servi Domini,
qui statis in domo Domini,
in atriis domus Dei nostri.
- 2 Laudate Dominum, quia bonus Dominus:
psallite nomini eius, quoniam suave.
- 4 Nam Iacob elegit sibi Dominus,
Israel in peculium suum.

134 Este salmo consta de una invitación y de una respuesta. El salmista—en nombre de los peregrinos—invita a los sacerdotes a cumplir sus deberes de alabanza a Dios durante la noche. A esta invitación responde la bendición sacerdotal, deseando que Yahvé, que mora en Sión, los colme de beneficios. Esta composición cierra así la serie de los «graduales».

Los peregrinos, al despedirse del recinto sagrado, sienten envidia de los sacerdotes y levitas, que pueden seguir huéspedes de Yahvé en las vigiliat nocturnas alabando su nombre. Como representantes del pueblo, deben tener constantes

134 (Vg 133)

El adiós y bendición final de los peregrinos

¹ Cántico gradual.

¡Ea! Bendecid a Yahvé vosotros todos los siervos de Yahvé,

los que de noche permanecéis en la casa de Yahvé.

² Alzad vuestras manos al santuario y bendecid a Yahvé.

³ Desde Sión bendígate Yahvé, Hacedor de cielos y tierra.

135 (Vg 134)

Canto de acción de gracias por los beneficios otorgados a Israel

¹ ¡Aleluya! Alabad el nombre de Yahvé, alabadlo, siervos de Yahvé;

² los que estáis en la casa de Yahvé, en los atrios de la casa de nuestro Dios.

³ Alabad a Yahvé, porque es bueno; cantad salmos a su nombre, porque es complaciente.

⁴ Porque eligió para sí Yahvé a Jacob, a Israel! por posesión suya.

mente sus «manos alzadas» en signo de adoración y súplica (v.2). La bendición del sacerdote recuerda a los peregrinos que Yahvé habita en Sión, pero al mismo tiempo es «Hacedor de cielos y tierra» (v.3); por tanto, su poder es ilimitado.

135 Esta composición es fundamentalmente heterogénea, pues está hecha a base de reminiscencias de otros pasajes bíblicos, principalmente del Salterio. En el v.7 parece que se cita a Jer 10,13. Es un himno litúrgico en el que se cantan las grandezas de Yahvé, manifestadas en la creación, en los fenómenos de la naturaleza y en los portentos obrados en favor de su pueblo: en Egipto, en el Sinaí y en Canaán.

- 5 Novi equidem hoc: magnus est Dominus,
et Dominator noster prae omnibus diis.
- 6 Quaecumque vult Dominus, facit in caelo et in terra,
in mari et in omnibus profundis aquarum.
- 7 Adducit nubes ab extremo terrae,
fulguribus pluviam facit,
promit ventum de receptaculis suis.
- 8 Percussit primogenita Aegypti,
Homines aequae ac pecora.
- 9 Edidit signa et portenta in te, Aegypte,
in Pharaonem et in omnes servos eius.
- 10 Percussit gentes multas
et occidit reges potentes:
- 11 Sehon, regem Amorrhaeorum, et Og, regem Basan,
et omnes reges Chanaan,
- 12 et dedit terram eorum in possessionem,
in possessionem Israel, populo suo.
- 13 Domine, nomen tuum in aeternum manet,
Domine, memoria tua in generationem et genera-
tionem.
- 14 Nam Dominus tuetur populum suum,
et servorum suorum miseretur.
- 15 Idola gentium argentum et aurum,
opera manuum hominum:
- 16 Os habent, et non loquuntur;
oculos habent, et non vident;
- 17 Aures habent, et non audiunt;
et non est halitus in ore eorum.
- 18 Similes illis fiunt, qui faciunt ea,
omnis qui confidit in eis.